

Gala Noworoczna „Noc Królika”

OBCHODY CHIŃSKIEGO NOWEGO ROKU NA UNIWERSYTECIE GDAŃSKIM

7 lutego 2023 roku na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Gdańskiego odbyły się uroczyste obchody Chińskiego Nowego Roku zorganizowane przez Instytut Konfucjusza we współpracy z Konsulatem Chińskiej Republiki Ludowej w Gdańsku. Tego dnia, według chińskiego księżycowego kalendarza świąt, przypada Święto Lampionów – ostatni dzień trwających 15 dni obchodów Święta Wiosennego. Wydarzenie prowadzone było w trzech językach – polskim, chińskim oraz angielskim



Fot. Agnieszka Bień

Galę otworzyła dyrektor Instytutu Konfucjusza, dr Magdalena Łągiewska, która opowiedziała o tym, jakie znaczenie mają obchody Nowego Roku dla mieszkańców Chin, oraz podziękowała gościom za przybycie na uroczystości. Życzyła także zgromadzonym wszystkiego najlepszego z okazji wejścia w Rok Wodnego Królika. Pani dyrektor przemawiała w języku polskim oraz chińskim.

Następnie o zabranie głosu poproszony został konsul generalny Chińskiej Republiki Ludowej w Gdańsku, Fan Xiaodong. W czasie swojego przemówienia konsul również zwrócił uwagę na duże znaczenie obchodów Nowego Roku oraz symboli tego święta dla mieszkańców Chin. Zauważył też, że wejście w nowy okres zamyka to, co stare, i tworzy nadzieję na to, co nowe, oraz opowiedział o tradycjach świątecznych związanych z obchodami Nowego Roku. Wyjaśnił, że Święto Wiosenne dla mieszkańców Państwa Środka jest



Fot. Agnieszka Bień

wydarzeniem rodzinnym, podczas którego w gronie najbliższych poszukują oni harmonii i spokoju. Konsul wspominał również o okresie pandemii COVID-19 oraz znaczeniu związanych z nią działań globalnych i lokalnych zarówno dla Chińczyków, jak i dla Polaków. Podkreślił, że między naszymi krajami panują dobre stosunki gospodarcze, a produkty polskie cieszą się dużą popularnością wśród Chińczyków. W finalnej części wystąpienia Fan Xiaodong złożył zgromadzonym na gali życzenia wszystkiego dobrego z okazji Nowego Roku. Konsul przemawiał w języku angielskim.

Jako następny przemawiał dziekan Wydziału Prawa i Administracji, dr hab. Wojciech Zalewski, prof. UG. Na wstępie przywitał on zgromadzonych i podziękował dr Magdalenie Łągiewskiej za ogromny wkład w budowanie współpracy polsko-chińskiej. Następnie odniósł się do znaczenia ponad siedemdziesięcioletnich relacji gospodarczych pomiędzy Polską a najprężniej rozwijającym się krajem azjatyckim. W finalnej części wystąpienia natomiast złożył wszystkim zgromadzonym na sali życzenia szczęścia i pomyślności z okazji wejścia w Rok Wodnego Królika.

Po zakończeniu części oficjalnej uczestnicy spotkania mieli okazję poznać chińską kulturę. W części artystycznej wydarzenia podziwiali taniec smoka oraz taniec z bojowymi wachlarzami. Wiele emocji wśród zgromadzonych wywołał także pokaz chińskich sztuk walki i tai chi. Dużym zainteresowaniem cieszył się on zwłaszcza wśród najmłodszych uczestników wydarzenia. Z miejsc przez nich zajmowanych dało się słyszeć częste „Och!”. Organizatorzy zapewnili także zgromadzonym możliwość wysłuchania chińskich piosenek – tych tradycyjnych oraz tych współczesnych.

Po części artystycznej pracownicy Instytutu Konfucjusza wprowadzili wszystkich uczestników gali w tak dla nas, Polaków, egzotyczną kulturę Państwa Środka. W czasie wykładu prowadzonego w języku angielskim i chińskim opisywali formy celebracji Święta Wiosennego, zwłaszcza zaś tradycji związanych z obchodami Święta Lampionów. W czasie prezentacji opisywali także legendy i podania odnoszące się do tego okresu, znaczenie poszczególnych symboli towarzyszących temu świętu oraz symbolikę znaków zodiaku i odpowiadających im żywiołów. Po omó-

wieniu każdego z prezentowanych zagadnień uczestnicy wydarzenia mogli wziąć udział w grach i zabawach utrwalających omawianą problematykę.

W finalnej części obchodów Chińskiego Nowego Roku wszyscy zgromadzeni spróbować mogli specjałów kuchni chińskiej oraz napić się tradycyjnie parzonej herbaty.

CHIŃSKI NOWY ROK ORAZ ŚWIĘTO LAMPIONÓW

Obchody Nowego Roku, zwane też Świętem Wiosennym, są uważane w Chinach za najważniejsze święto w roku. Jego data wyznacza na podstawie kalendarza księżycowego i przypada na okres od 21 stycznia do 20 lutego. Dla mieszkańców Państwa Środka wiąże się ono z szeregiem tradycji i obrzędów, które gwarantować mają szczęście w nowym roku. Jest to także czas, w którym Chińczycy spotykają się w gronie rodzinnym, kończą zwady, wybaczą przewinienia oraz patrzą z optymizmem w nowy, rozpoczynający się rok. Święto Lampionów – ostatni dzień obchodów Chińskiego Nowego Roku, w 2023 roku przypadające według naszego kalendarza 7 lutego – obchodzone jest w 15 dniu



Fot. Agnieszka Bień

1 miesiąca w kalendarzu księżycowym Chin. W tradycji Państwa Środka jest to święto niezwykle barwne, połączone z pokazami sztucznych ogni, tańcem na ulicach oraz jedzeniem przygotowywanych tylko w tym okresie dań. Tradycyjnie spędzane jest ono w gronie najbliższych. W Chinach tego dnia ulice dekorowane są czerwonymi lampionami (kolor ten oznacza szczęście i dobrobyt) oraz organizowane są konkursy na najpiękniejszy z nich. Odbývają się także parady z tańcem smoka, gdzie młodzi ludzie wraz z przygotowanymi przez siebie replikami wąsatego potwora z bambusa, papieru oraz jedwabiu, przy akompaniamencie bębnów i grzechotek przebiegają po arteriach miejskich, informując, że *Nian* – straszny smok z legend noworocznych – jest przepędzony i dla mieszkańców Chin następuje nowy, lepszy czas.

SZCZYPTA ORIENTU

Obchody Chińskiego Nowego Roku w Instytucie Konfucjusza z powodu wybuchu pandemii COVID-19 w ostatnich latach nie

mogły mieć miejsca. W tym roku, pierwszy raz od 2018 roku, studenci i pracownicy Uniwersytetu Gdańskiego mieli możliwość celebrowania tego ważnego wydarzenia. Jak zauważa jedna ze studentek Instytutu Konfucjusza: – *Nowy Rok dla Chińczyków to jedno z najważniejszych świąt. Cieszę się, że mogę wraz z pracownikami i studentami Uniwersytetu Gdańskiego oraz zaproszonymi gośćmi świętować to wydarzenie po tak długim okresie pandemicznym. Wiem, że dużo to znaczy także dla studentów pochodzących z Chin, którzy w tym roku nie mieli możliwości powrotu do swojego kraju w tym czasie.*

– *Dekoracje oraz cała oprawa wydarzenia wprowadzają w specyficzny klimat Orientu. Dostałem nawet ciastko z wróżką – zauważa student prawa uczestniczący w wydarzeniu i dodaje: – Mam nadzieję, że nowy rok, który według kultury chińskiej wnieść ma w nasze życie spokój i harmonię, naprawdę taki będzie – mam tu na myśli zwłaszcza wydarzenia, które mają obecnie miejsce za wschodnimi granicami naszego kraju.*

Uczestnicy obchodów Chińskiego Nowego Roku zorganizowanego przez Instytut Konfucjusza bardzo pozytywnie oceniali samo wydarzenie oraz jego organizację. Wśród słów uznania padały przede wszystkim sformułowania dotyczące części artystycznej wydarzenia, konkursów oraz możliwości spróbowania dań kuchni chińskiej. – *Dzięki wiedzy przekazanej podczas wykładów i warsztatów dotyczącym Chińskiego Nowego Roku przeprowadzonym przez pracowników Instytutu Konfucjusza zrozumieć można, jak bogatym kulturowo jest Państwo Środka. Dzięki ogromnemu zaangażowaniu organizatorów, które widać w samym przygotowaniu wydarzenia w postaci wieloaspektowego zaprezentowania specyfiki obchodów Nowego Roku, my, uczestnicy, mogliśmy zrozumieć ich znaczenie i symbolikę, poczuć ten wyjątkowy klimat oraz posmakować wyjątkowych potraw chińskich tego okresu. To taka mała cząstka Orientu w murach Uniwersytetu Gdańskiego – uważa pracownik UG, jeden z gości zaproszonych na wydarzenie.*

Agnieszka Bień